Pág 1 de

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATO No. 042/2014/CCA, DE 16/04/2014- O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, e em conformidade com o

Artigo 20, Parágrafo único da Resolução 07/2011 do CEPE, resolve reconduzir a professora

Eveline Mantovani Alvarenga, matrículas 5376-7/UFV e 42917-1, na suplência de Coordenador

do Curso de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, por mais um mandato de dois anos.

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 043/2014/CCA, DE 15/04/2014- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do

Processo 006497/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Guido Assunção Ribeiro, matrículas 5619-7/UFV e 430578/SIAPE, para substituir o

professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na função gratificada

de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos

dias 15 e 16 de abril de 2014,  por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 044/2014/CCA, DE 16/04/2014- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 006543/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Haroldo Nogueira de Paiva, matrículas 6785-7-X/UFV e 431029/SIAPE, para

substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na

função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de

Ciências Agrárias, no dia 22/04/2014, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 045/2014/CCA, DE 16/04/2014 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 006573/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Luiz Fernando Teixeira Albino, matrículas 7167-6/UFV e 6431427/SIAPE, para

substituir a professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na

função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências

Agrárias, no período de 21 a 25/04/2014,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 046/2014/CCA, DE 16/04/2014 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e considerando o que consta

do artigo 2º ,  inciso V, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve: designar o professor Emerson

Medeiros Del Ponte, matrículas 11696-3/UFV e 1539364, para compor a Câmara de Ensino do

Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos, em substituição ao professor

Olinto Liparini Pereira. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do

Pág 2 de

Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 047/2014/CCA, DE 25/04/2014 - O diretor do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando oque

consta do Processo 006818/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar o professor Haroldo Nogueira de Paiva, matrículas 6785-7-X/UFV e 431029/SIAPE,

para substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na

função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de

Ciências Agrárias, no dia 28/04/2014, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 048/2013/CCA, DE 02/05/2014 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 007236/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Carlos Antônio Moreira Leite, matrículas 2407-4/UFV e 427869/SIAPE, para substituir

o professor Wilson da Cruz Vieira, matrículas 7328-8/UFV e 1025805/SIAPE, na função

gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências

Agrárias, no dia 02/05/2014, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 049/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da

Resolução Conjunta CEPE/CNSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de

Fitotecnia para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da

Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção de professores desse

Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério

Superior. Publique-se e cumpra-se.  (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

ATO No. 050/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da

Resolução Conjunta CEPE/CNSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de

Fitopatologia para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da

Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção de professores desse

Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério

Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

ATO No. 051/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da

Resolução Conjunta CEPE/CNSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de

Solos para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da Resolução

Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção de professores desse

Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério

Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências

Agrárias

ATO No. 052/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

Pág 3 de

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da

Resolução Conjunta CEPE/CNSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de

Engenharia Florestal para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23

da Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção de professores

desse Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de

Magistério Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro

de Ciências Agrárias.

ATO No. 053/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da

Resolução Conjunta CEPE/CNSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de

Economia Rural para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da

Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção de professores desse

Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério

Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

ATO No. 054/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da

Resolução Conjunta CEPE/CNSU Nº 01/2014, resolve: Designar a Chefe do Departamento de

Zootecnia para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23 da

Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção de professores desse

Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério

Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências

Agrárias.

ATO No. 055/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O Diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

00346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e em conformidade com o Artigo 23, Parágrafo Único, da

Resolução Conjunta CEPE/CNSU Nº 01/2014, resolve: Designar o Chefe do Departamento de

Engenharia Agrícola para conduzir os trabalhos a que se referem os Incisos III e IV do Art. 23

da Resolução Conjunta CEPE/CONSU nº 01/2014, no processo de promoção de professores

desse Departamento à Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de

Magistério Superior. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro

de Ciências Agrárias.

ATO No. 056/2014/CCA, DE 02/05/2014 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 007278/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Paulo José Hamakawa, matrículas 7724-0/UFV e 1218299SIAPE, para substituir o

professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV 1309791/SIAPE, na função gratificada de

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia

02/05/2014,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 057/2014/CCA, DE 05/05/2014 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve: prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de

Pág 4 de

1º/05/2014, o prazo para que a Comissão de Sindicância, nomeada pelo Ato Nº

0030/2014/CCA, de 31/03/2014, possa concluir os trabalhos relativos ao processo número

017328/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de

Ciências Agrárias.

ATO No. 058/2014/CCA, DE 05/05/2014 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Ismael Eleoterio Pires,

matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no dia

07/05/2014, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATO Nº 00069/2014/CCB, DE 5/4/2014 - A Diretora do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, em

conformidade com os artigos 120 a 122, do Regimento Geral da UFV, resolve prorrogar até 30

de maio de 2014 o prazo para que a Comissão designada pelo Ato nº 43/2014/CCB, de

31.3.2014, conclua seus trabalhos de apuração dos fatos relatados no PROCESSO UFV-

2014/001403.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de

Comunicação Social (CCS) – Divisão de

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa –

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva. Coordenadora

de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos •

Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br